
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 695  

DATA  23/12/2021  

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTO STRAORDINARIO DI PROGRESSIVA 

SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE PRESSO LA SEDE DELLA 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA. DETERMINA A 

CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E ART. 1 COMMA 2 

LEGGE 120/2020. 

CUP G79J21016900005 - CIG Z24348F944 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

DATO ATTO che presso lo stabile sede della Comunità Montana di Valle 

Camonica l’impianto d’illuminazione è costituito da qualche centinaia di corpi 
illuminanti con lampade fluorescenti (tubi al neon a luce bianca). 

Periodicamente occorre effettuare la manutenzione dell’impianto tramite 
ricognizione dei neon che risultano non funzionanti, al fine di provvedere alla 

loro fornitura e sostituzione, compresi i relativi starter. In particolare sono 
presenti ancora vecchissimi starter risalenti agli anni 90 del secolo scorso, 

posati in occasione della ristrutturazione e rifunzionalizzazione dello stabile 
acquistato dall’ente all’uopo di adibirlo a propria sede. A motivo della vetustà e 

del logorio dovuto al costante utilizzo, quotidianamente causano 
malfunzionamenti e interruzioni dell’impianto elettrico, sempre risalente agli 

anni 90 che in molti casi non è separato rispetto alle linee di alimentazione 
degli altri “utilizzatori” (pc, stampanti, ecc.) generando disservizio a tutti gli 

uffici (interruzione del funzionamento della rete dati, rete internet, server, 
ecc.) e al “sistema di controllo” della climatizzazione invernale. Tali criticità 

sono attualmente all’analisi del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 

JURINA e RADAELLI, operatore economico a cui è stata aggiudicata (con la 
determinazione n. 121 in data 18.03.2021), la procedura per affidamento 

servizi tecnici per prestazioni di progettazione preliminare per gli interventi di 
restauro e risanamento conservativo con efficientamento energetico e 

miglioramento del comportamento sismico dell’edificio sede della Comunità 
Montana di Valle Camonica sito in Breno (BS)”. Tuttavia medio tempore (1)  si 

rende necessario assumere provvedimenti tampone al fine di mitigare le 
interruzioni della rete elettrica di alimentazione dello stabile che derivano da 

tali punti luce ed in particolare dai vecchi starter, ormai giunti 
abbondantemente oltre la vita tecnica, nonché garantire il confort 

illuminotecnico degli ambienti di lavoro. 

                                    
1 si prevede che il tempo necessario al reperimento delle risorse finanziarie per il 

completamento delle fasi progettuali successive, elaborazione del progetto definitivo ed 

esecutivo, ricerca delle risorse per l’esecuzione, appalto e realizzazione dei lavori, non possa 

essere inferiore a 3 anni. 



Si ritiene pertanto necessario procedere alla graduale sostituzione dei punti 
luce, con plafoniere a tecnologia LED, efficienti e durevoli nel tempo e con costi 

di manutenzione-sostituzione ridotti rispetto alle sorgenti di luce attuali, che 

saranno alimentate in bassa tensione da trasformatori integrati nella plafoniera 
e dunque in grado di ridurre considerevolmente sovra tensioni e interferenze 

con la rete di alimentazione che purtroppo è promiscua con gli altri utilizzatori 
elettrici. 

 
CONSIDERATO che con propria Determina n. 589 del 23.12.2020 questo 

Servizio ha affidato all’esito di procedura negoziata la minuta manutenzione 
degli immobili di proprietà dell’Ente e del Consorzio Comuni Bacino Imbrifero 

Montano di Valle per le opere da elettricista alla ditta B.R. ELETTROIMPIANTI 
DI BETTONI ROBERTO, atteso che tale operatore economico ha proposto le 

migliori condizioni economiche relativamente alle voci di competenza previste 
nel prezziario delle opere edili della provincia di Brescia; 

 
DATO atto che a motivo delle diffuse necessità manutentive di tutti i punti luce 

(qualche centinaia) non si ritiene opportuno intervenire “a chiamata” secondo 

le necessità estemporanee ma è da ritenersi opportuna la programmazione 
della sostituzione progressiva e generalizzata straordinaria volta anche a 

prevenire fenomeni di disturbo con la rete dati e gli ulteriori controller degli 
impianti di climatizzazione invernale, nonché mantenere ottimale il confort 

illuminotecnico degli ambienti di lavoro. 
 

VISTO l'art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120, il quale prevede che 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. […]”; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, il quale prevede che “…..nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…” 
 

VISTO inoltre l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, ai sensi del quale, per l’acquisto 

di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  



 
CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare;  
 

CONSIDERATO che:  
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 

all’intervento straordinario di progressiva sostituzione dei punti luce presso la 
sede dell’Ente; 

2. il contratto avrà per oggetto l’acquisizione del servizio di cui al punto 1, 
sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza 

e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
• il pagamento sarà eseguito previ i necessari controlli dei competenti Uffici 

dell’Ente; 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento alla corrispondenza fra le parti, al 

presente atto e alle norme di legge e di regolamenti in materia;  
3. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 2 comma a) della Legge 120/2020 essendo tale modalità la più idonea 
al perseguimento dell’interesse dell’Ente, anche in relazione al limitato importo 

di spesa presunta; 
 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il preventivo dei costi per la 
progressiva sostituzione di punti luce presso la sede dell’Ente, da parte della 

ditta B.R. ELETTROIMPIANTI DI BETTONI ROBERTO, e alle condizioni già 
praticate per il contratto in essere, proposta che prevede per la sostituzione 

degli attuali punti luce con pannello led mod. Disano cm. 60x60 da incasso 
39W 4000k un importo di Euro/cad. 43,00 oltre Iva comprensivo di rimozione e 

smaltimento degli attuali apparecchi; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del suddetto intervento alla ditta B.R. 

ELETTROIMPIANTI DI BETTONI ROBERTO già aggiudicataria della 
manutenzione minuta, risponde ai seguenti principi: 

 economicità poiché ritenuto il costo offerto congruo ed in linea con i 
prezzi praticati nel libero mercato; 

 economicità di procedimento poiché l’affidamento è immediato, non 
richiedendo procedure pro concorrenziali le quali determinando 

inevitabilmente “costi procedura”, i quali, rapportati al valore economico 
dell’affidamento potrebbero addirittura superare il valore dello stesso 

determinando diseconomie in termini di costo e perdita di efficacia; 
 efficacia, poiché si raggiunge nei termini di immediatezza e urgenza 

richiesti il risultato di programmazione della sostituzione progressiva e 
generalizzata straordinaria volta anche a prevenire fenomeni di disturbo 

con la rete dati e gli ulteriori controller degli impianti di climatizzazione 



invernale, nonché mantenere ottimale il confort illuminotecnico degli 
ambienti di lavoro; 

 efficienza, atteso che il rapporto tra risultato da raggiungere e la quantità 

di risorse impiegate per ottenerlo è stato conseguito attraverso la 
combinazione ottimale dei fattori produttivi.  

 
RITENUTO inoltre opportuno procedere all'affidamento diretto dell’intervento in 

oggetto alla ditta B.R. ELETTROIMPIANTI DI BETTONI ROBERTO, già titolare 
del contratto di minuta manutenzione ordinaria per le opere da elettricista al 

fine di scongiurare potenziali conflitti di responsabilità nascenti da un eventuale 
affidamento a terzi, in caso di eventuali fenomeni di disturbo dei nuovi punti 

luce con la rete dati e gli ulteriori controller degli impianti di climatizzazione 
invernale; 

 
RITENUTO pertanto affidare l’intervento straordinario di progressiva 

sostituzione di n. 62 punti luce presso la sede dell’Ente alla ditta B.R. 
ELETTROIMPIANTI DI BETTONI ROBERTO con sede in via F.lli Fantini n. 13 a 

Bienno (Bs), per un importo complessivo di Euro 2.666,00 oltre IVA 22%; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente Z24348F944 e che:  
- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto;  

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del 
contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria del responsabile del procedimento preordinata alla 

emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la 
firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 



 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., all’affidamento alla ditta 

B.R. ELETTROIMPIANTI DI BETTONI ROBERTO con sede in via F.lli Fantini n. 

13 a Bienno (Bs), dell’intervento straordinario di progressiva sostituzione di 

n. 62 punti luce presso la sede della Comunità Montana di Valle Camonica, 

per un importo complessivo di Euro 2.666,00 oltre IVA 22%; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 3.252,52 compresa IVA, in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica) come segue: 

 

Creditore 
B.R. ELETTROIMPIANTI DI BETTONI 

ROBERTO – P.IVA 03934610985 

Oggetto/Causale Intervento straordinario di progressiva 

sostituzione dei punti luce presso la sede 
della Comunità Montana di Valle Camonica 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0105103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.09.008 1091/0 € 183,88 

Missione 09 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0901103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.09.011 1205/5 € 240,44 

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0102103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999 1033/0 € 1.328,20 

Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  1601103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.09.011 1308/2 € 500,00 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0106103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.09.011 1106/2 € 1.000,00 



 

3. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: Z24348F944; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 
PUBBLICI 

 Tecnico e Lavori Pubblici 
 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


